
 
 
  

                                                                                                    

 
 

 

ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA 
ROD ABRÃO ASSED, KM53 + 450M – BAIRRO RECREIO ANHANGUERA  
CEP 14097-500 - RIBEIRÃO PRETO – SP – Fone (16) 3512-1210 
E-mail: dabicomercial@yahoo.com.br; licitacao@alliage-global.com 

            1 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 

Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, CEP: 65076-820 – São Luís/MA  

Telefones: (98) 3219-1617 

E-mail: odontologiacontratos@mpma.mp.br 

 

 

Pregão Eletrônico N° 90003/2024 (Lei 14.133/2021) 

Data Sessão: 10/01/2024 11:00 

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto 

Modo disputa: Fechado/Aberto 

Intervalo mínimo entre Lances: 0,50% 

https://www.gov.br/compras/pt-br 

UASG 925129  

 

Objeto: Aquisição de aparelhos/equipamentos odontológicos para o suprimento das 

necessidades da Seção de Saúde Funcional da Procuradoria-Geral de Justiça. 

 

PROPOSTA DE PREÇOS - OFERECEMOS 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/MODELO/ 

QUANT 
PREÇOS EM R$ 

FABRICANTE UNITÁRIO TOTAL 

01 

SENSOR DIGITAL 

INTRAORAL 

TAMANHO 2 

EAGLE S TAM 2/ 

DABI ATLANTE/ 

ALLIAGE 

01 12.751,00 12.751,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA………………………   12.751,00 

 

VALOR DA PROPOSTA: R$ 12.751,00 (DOZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E UM 

REAL) 

 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETO OFERTADO 

 

ITEM 03 – SENSOR RADIOGRÁFICO DIGITAL TAMANHO 2 

Digitalizador de imagens radiográficas destinado ao exame radiográfico odontológico de imagens 

médicas intra-orais de dentes, mandíbulas e estruturas orais, sendo exclusivo para uso 

odontológico; sistema composto de cápsula com acabamento interno em silicone, resistente a 

quedas, chip com sensor digital que utiliza tecnologias associadas CMOS, com alto padrão de 

qualidade de imagem, resolução com 25 pares de linha por milímetro quadrado, placa de fibra 

óptica de última geração que permite uma potencialização na qualidade de imagem. Área ativa 

de 26 x 36,5 mm com 1.300 X 1.800 pixels, e área externa de 30,6 x 44,2 mm; com bordas 

com cantos chanfrados, com apenas 5,0mm de espessura, oferece maior conforto para os 

pacientes; captura as imagens da arcada humana e suas estruturas quando exposta a uma dose 

de raios-x emitida de equipamento intra-oral de alta e/ou baixa frequência; com tensão entre 

60 e 70 KVp. Cabo de fácil reposição, cambiável, com 3 metros de comprimento* (*±0,5 metros 

de comprimento); alimentação elétrica através da conexão USB 2.0, ligado direto ao 

computador ou notebook, consumo aproximado de 300 mA; potência de consumo 1,5w; cabo 

aparafusado nas costas do sensor, permite uma troca fácil e rápida em caso de avarias. 

Acompanha pen drive de instalação do software (drives e manuais) para realizar a interface com 

o sistema, pode ser instalado em um número ilimitado de máquinas, as atualizações e 

reinstalações são livres de cobrança. O software possui uma enorme gama de filtros de imagem, 

como brilho, contraste, positivo/negativo, ajuste de gama, histograma, realce de bordas, cores 

e alto-relevo; filtros de edição, como desenho a mão livre, destaque, selecionar e cortar; 

ferramenta para odontometria, como medições lineares, medições angulares, medições em 

mailto:dabicomercial@yahoo.com.br
mailto:licitacao@alliage-global.com
mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br
https://www.gov.br/compras/pt-br


 
 
  

                                                                                                    

 
 

 

ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA 
ROD ABRÃO ASSED, KM53 + 450M – BAIRRO RECREIO ANHANGUERA  
CEP 14097-500 - RIBEIRÃO PRETO – SP – Fone (16) 3512-1210 
E-mail: dabicomercial@yahoo.com.br; licitacao@alliage-global.com 

            2 

curva, e calibração das medições; além do Odontograma e emissão de relatórios personalizados, 

envio das imagens por e-mail, pode ser instalado em usuário único ou em rede. Salva imagens 

em diversos formatos como TIFF, BITMAP, PNG, DICOM, JPG. Gera laudos em PDF prontos para 

compartilhar.  Requisitos de hardware (não acompanha o aparelho): o sistema de computador 

no qual será instalado o software deverá satisfazer os seguintes requisitos: Sistema Operacional 

Windows 10 Pro x64; Windows 11; Processador: Intel Core i5 3.0 GHz ou superior; HD 500 GB 

ou superior; Memória RAM 4GB; Conexão: USB; Monitor 1920 x 1080 - Full HD; Acompanha o 

aparelho case para transporte, 1 suporte para o sensor e 1 pendrive de instalação (software; 

drivers e manuais). 

Certificado INMETRO Número: QC-0609-16           Validade do Registro: Indeterminado 

Registro no MS/ANVISA Nº 10101139029                 Validade do Registro: VIGENTE 

 

MARCA/FABRICANTE MODELO 

DABI ATLANTE/ALLIAGE EAGLE S TAM 2  

 

Maiores informações, Catálogos e Manuais do Produto, poderão ser acessados no link: 

https://dabiatlante.com.br/produtos/eagle-s-tamanho-2/ 

 

 
 

 

 

CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA: 

 

 

PROCEDÊNCIA DO MATERIAL: Nacional 

 

FABRICANTE: ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICAS 

 

DA VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: A validade dessa proposta será de 60 

(sessenta) dias, se outro não estiver fixado no edital, conforme disposto no art. 55 da Lei nº 

14.133/2021. 

 

DO PRAZO DE PAGAMENTO: De acordo com Edital, ou seja, até 30 (trinta) dias úteis, 

através de ordem bancária na conta indicada na proposta, devendo para isto, conter o nome do 

BANCO, AGÊNCIA E NÚMERO DA CONTA CORRENTE em que deverá ser efetivado o crédito. 

 

mailto:dabicomercial@yahoo.com.br
mailto:licitacao@alliage-global.com
https://dabiatlante.com.br/produtos/eagle-s-tamanho-2/


 
 
  

                                                                                                    

 
 

 

ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA 
ROD ABRÃO ASSED, KM53 + 450M – BAIRRO RECREIO ANHANGUERA  
CEP 14097-500 - RIBEIRÃO PRETO – SP – Fone (16) 3512-1210 
E-mail: dabicomercial@yahoo.com.br; licitacao@alliage-global.com 

            3 

DO LOCAL DE ENTREGA: De acordo com Edital, ou seja, ocorrerá de segunda a sexta- feira, 

das 08:00 h às 12:00 h, na Seção de Saúde Funcional do Ministério Público do Maranhão, 

Avenida Prof. Carlos Cunha, n° 3261, Calhau, CEP: 65076-820, São Luís/MA, Telefones: (98) 

3219-1617. 

 

DO PRAZO DE ENTREGA: De acordo com Edital, ou seja, até 35 (TRINTA E CINCO DIAS) 

úteis, contados do recebimento da Nota de Empenho. A data da entrega do material deverá ser 

agendada com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas pelo telefone (98) 

3219-1617, ou pelo e-mail: odontologiacontratos@mpma.mp.br 

 

DO PRAZO DE GARANTIA: Certificamos que a garantia contra quaisquer defeitos de fabricação 

é de acordo com o EDITAL e será de 12 (doze) meses, dos quais 03 (três) meses referem-se à 

garantia legal (estabelecida pelo Inciso II, Art. 26, do CDC) e 12 (doze) meses à garantia 

contratual (disposta no CDC - Art. 50, parágrafo único). O fabricante ficará isento de qualquer 

responsabilidade e desobrigado de qualquer garantia na hipótese dos defeitos ou danos 

apresentados pelo equipamento terem sido provocados por má utilização, operação inadequada, 

procedimentos errôneos de manutenção ou danos provocados por produtos de terceiros.  

 

 

DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA: De acordo com edital, e será prestada por empresa credenciada 

pelo fabricante, com técnicos credenciados e treinados. As assistências poderão ser acessadas 

no seguinte link: 

https://dabiatlante.com.br/assistencia-tecnica/ 

 

 

Em sua região: 

I9 SAUDE EQUIP MED ODONT LTDA ME 

RUA V-8, Nº 15 - QUADRA 16 PARQUE SHALON 

SAO LUIS MA 65073-105 

TELEFONE: (98) 3303-9992 / (98) 98211-1919 

E-MAIL: DIEGO@GRUPOINOVESAUDE.COM.BR 

 

 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 

contrato no prazo determinado, indicando para esse fim, como responsável desta empresa: 

 

RESPONSÁVEL LEGAL PELA ASSINATURA DO CONTRATO: 

Nome: Vinicius Fernandes Barboza  

Qualificação: Coordenador de Licitações Nacionalidade: Brasileiro  Estado Civil: Casado 

RG N° 52.507.229-9 SSP/SP CPF N° 445.463.258-86 

E-mail: licitacao@alliage-global.com  Fone: (16) 3512-1298 

Endereço: ROD ABRAO ASSED, KM 53 + 450 METROS - CEP 14097-500 - RECREIO 

ANHANGUERA - RIBEIRAO PRETO/SP  

 

 

DADOS DA EMPRESA: 

ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA 

ROD ABRÃO ASSED, KM53 + 450M – BAIRRO RECREIO ANHANGUERA  

CEP 14097-500 - RIBEIRÃO PRETO – SP 

CNPJ: 55.979.736/0001-45 - Insc. Est.: 582.002.897.114 

DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL AGÊNCIA 5113-6 CONTA 3.203-4 

 

 

 

 

mailto:dabicomercial@yahoo.com.br
mailto:licitacao@alliage-global.com
mailto:odontologiacontratos@mpma.mp.br
https://dabiatlante.com.br/assistencia-tecnica/
tel:9833039992/98982111919
mailto:DIEGO@GRUPOINOVESAUDE.COM.Br
mailto:licitacao@alliage-global.com


 
 
  

                                                                                                    

 
 

 

ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA 
ROD ABRÃO ASSED, KM53 + 450M – BAIRRO RECREIO ANHANGUERA  
CEP 14097-500 - RIBEIRÃO PRETO – SP – Fone (16) 3512-1210 
E-mail: dabicomercial@yahoo.com.br; licitacao@alliage-global.com 

            4 

Ribeirão Preto, 10 de janeiro de 2024. 

 
___________________________________________________________ 

ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA 

PROCURADOR 

Nome: Vinicius Fernandes Barboza  

Qualificação: Coordenador de Licitações Nacionalidade: Brasileiro  Estado Civil: Casado 

RG N° 52.507.229-9 SSP/SP CPF N° 445.463.258-86 

 

mailto:dabicomercial@yahoo.com.br
mailto:licitacao@alliage-global.com

